
                         

   

 

 

   АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о прекращении производства по делу  

 

«6»  сентября  2023 года                                                    дело № 760/23-12                 

      

г. Тирасполь     
     
     

Арбитражный суд в составе судьи Григорашенко И. П., рассматривая в открытом 

судебном заседании заявление общества с ограниченной ответственностью 

«Агромеханизм» (г. Слободзея, ул. Тираспольская д. 11 «Д») к Налоговой инспекции по                    

г. Слободзея и Слободзейскому р-ну (г. Слободзея ул. Фрунзе, д.10) о признании 

недействительным Предписания Налоговой инспекции по  г. Слободзея и Слободзейскому 

р-ну от 31 июля 2023 года № 122-0311-23, при участии представителей: 

ООО «Агромеханизм» - Спасский А.Н. по доверенности от 16 января 2023 года, 

Кириченко О.В. по доверенности от 1 августа 2023 года  

 налоговой инспекции – Негура Е.В. по доверенности от 10 января 2023 года, 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

ООО «Агромеханизм» обратилось в Арбитражный суд Приднестровской 

Молдавской Республики с заявлением о признании недействительным Предписания 

Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому р-ну (далее - налоговая 

инспекция) от 31 июля 2023 года № 122-0311-23. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 2 августа 2023 года заявление ООО 

«Агромеханизм» принято к производству. Рассмотрение дела откладывалось.  

В состоявшемся 6 сентября 2023 года судебном заседании представителем общества 

указано об отказе от заявленных требований, о чем подано заявление в порядке статьи 29 

АПК ПМР, оформленное в письменной форме.  В ходе судебного заседания представители  

ООО «Агромеханизм»  указали, что обществом  самостоятельно оплачена недоимка по 

обязательным платежам, тем самым, предписание оспариваемое в рамках настоящего дела 

исполнено в полном объеме, в связи с чем, отказывается от заявленных требований.  

Представитель налоговой инспекции в ходе судебного заседания указала, что 

обществом произведена полная оплата доначисленных налоговых платежей и 

коэффициента инфляции, в связи с чем, налоговая инспекция считает обоснованным 

поданное заявление об отказе от требований. В подтверждение факта уплаты 

доначисленных платежей налоговой инспекцией представлены  банковские выписки 

операций по счету  для зачисления  платежей  в республиканский бюджет и ГФСС ПМР  и 

местный бюджет по г. Слободзея и Слободзейскому р-ну,  согласно информации, 

содержащейся в таких выписках, Предписание от 31 июля 2023 года № 122-0311-23 

исполнено в полном объеме.  

Статьей 29 АПК ПМР закреплено право заявителя на отказ от требований. При этом, 

в соответствии с пунктом 4 названной статьи, Арбитражный суд не принимает отказ от 

иска, если это противоречит законам и иным нормативным правовым актам или нарушает 

права и законные интересы других лиц. В этих случаях суд рассматривает спор по 

исх. № ______________________ 

 

от «___»_____________ 20____г. 

 



существу. В связи с чем, Арбитражному суду надлежит проверить поступившее заявление 

налоговой инспекции по указанным выше признакам.  

Поступившее заявление об отказе от требований  подписано начальником 

представителем Кириченко О.В., которая доверенностью от 1 августа 2023 года 

уполномочена на совершение процессуального действия в виде  полного или частичного 

отказа от  требований. Поданное заявление оформлено в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. 

Как указано выше, мотивами для обращения заявителя с данным ходатайством 

послужила добровольная уплата обязательных платежей ООО «Агромеханизм». В 

подтверждение указного обстоятельства к материалам дела приобщены доказательства. 

Оценивая имеющиеся в деле доказательства, Арбитражный суд считает установленным 

факт добровольной оплаты ООО «Агромеханизм» обязательных платежей. Вследствие 

изложенного, Арбитражный  суд приходит к выводу о том, что заявленный обществом  

отказ от требований не может нарушать чьих-либо прав.  

Таким образом, Арбитражный суд не усматривает препятствий для принятия отказа 

от требований налоговой инспекции.  

В соответствии с подпунктом 7)  статьи 74 АПК ПМР, если истец отказался от иска 

и отказ принят Арбитражным судом, производство по делу подлежит прекращению. 

Последствия прекращения производства по делу, предусмотренные статьей 75 АПК 

ПМР, препятствующие повторному обращению в суд по спору между теми же сторонами, 

по тому же предмету по тем же основаниям, заявителю известны, о чем свидетельствует  

отметка в поступившем заявлении об отказе от требований.  

О прекращении производства по делу, в соответствии со статьей 75 АПК ПМР, 

выносится мотивированное определение, в котором может быть разрешен вопрос о 

судебных расходах.   

В соответствии с пунктом 2 статьи 84 АПК ПМР государственная пошлина, от 

уплаты которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика 

в доход республиканского бюджета, пропорционально размеру удовлетворенных исковых 

требований, если ответчик не освобожден от уплаты госпошлины. ООО «Агромеханизм» 

самостоятельно погасило недоимку  по обязательным платежам после возбуждения дела в 

Арбитражном суде, тем самым, удовлетворив требования налоговой инспекции в ходе 

судопроизводства. В связи с чем, Арбитражный суд приходит  к выводу об отсутствии 

оснований для возврата государственной пошлины, уплаченной обществом при обращении 

в Арбитражный суд.   

Руководствуясь статьями подпунктом 7) статьи 74, статьями 75, 84, 128 

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики 

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Принять отказ ООО «Агромеханизм» от заявленных требований по делу                              

№ 760/23-12. 

2. Производство по делу № 760/23-12  по заявлению общества с ограниченной 

ответственностью «Агромеханизм» к Налоговой инспекции по г. Слободзея и 

Слободзейскому р-ну о признании недействительным Предписания Налоговой инспекции 

по  г. Слободзея и Слободзейскому р-ну от 31 июля 2023 года № 122-0311-23  прекратить 

ввиду отказа заявителя от требований.  

 

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в 

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                            И. П. Григорашенко  


